(1) *Al. varia.* (2) commemorat. (3) *Al. in ipso.* (4) *Al. cum illa similitudine de ægrotis: unde bene intimet, &c.* (5) *Al. despiciunt.*

Ex edit. P. Nicol. (a) Ut ex Gregorio Nisseno prius appendix ista notabatur, quia scilicet in Cat. Græc. PP. subnectitur alteri ex eodem Gregorio petita; sed Chrysostomi solus est, cujus & ibi nomen interjicitur. (b) In Cat. Græc. PP. (c) Ibid.

gratia Dei.“ *Gregorius Nissenus* (b) Vel dicit non egere sanos, & justos medicos, scilicet Angelos; sed male habentes, & peccatores, id est nos: quia morbum peccati incurrimus, qui in cælis non est. *Beda* (cap. 18. in Luc.) Per Matthæi autem electionem fides Gentium exprimitur: qui prius mundanis inhiabant, sed nunc Christi corpus sedula devotione conficiunt. *Theophylactus* (hoc loco.) Vel publicanus est qui principi mundi servit, & debitum carni reddit; cui gulosus reddit escas, ad ulter voluptatem; & alius aliud. Cum autem viderit eum Dominus sedentem in telonio, id est non moventem se ad majorem nequitiam; tunc à malo erigetur, & sequetur Jesum, & suscipiet in domo animæ Dominum. *Ambrosius* (tit. de mystic. vocatione publ.) Qui autem domicilio Christum recipit interno, maxime delectationibus exuberantium pacificur voluptatum. Itaque, libenter Dominus ingreditur, & in ejus recumbit affectu; sed rursus accenditur invidia peridorum, & futuræ penæ species præfiguratur: epulantibus enim fidelibus in Regno Cælorum, perfidia jejuna torquetur. *Beda* (cap. 18. in Luc.) Vel per hoc designatur Judæorum invidia, quæ de Gentium salute torquetur. *Ambrosius* (Lib. & tit. eod.) Simul etiam ostenditur quantum sit inter æmulos legis & gratiæ: quod illi qui legem sequuntur, nientis famem patientur æternam; qui vero verbum in interioribus animæ receperunt, alimentum cælestis, & fontis ubertate recreati esurire, & sitire non possunt. Et ideo qui animo jejunabant, murmurabant.

(g) *Cyrillus*. (c) Postquam primum verbum acceperunt à Christo, ab aliis ad alia se transferunt, volentes ostendere sacros discipulos; & ipsum cum eis Jesum minime curasse de lege: unde dicitur: *At illi dixerunt ad eum: Quare discipuli Joannis jejunant frequent, & observationes faciunt, similiter & pharisæi; tui autem edunt, & bibunt?* Quasi dicant: Comeditis cum publicanis, & peccatoribus, cum jubeat lex immundo non communicare, sed in excusationem prævaricationis vobis accedit misericordia. Cur ergo non jejunatis, ut mos est secundum legem volentibus vivere? Sed sancti quidem idcirco jejunant, ut corpus assigentes, quietent passionnes ipsius; sed Christus non egebat jejunio ad perfectionem virtutis, cum tamquam Deus absolutus esset à quolibet vinculo passionis; sed nec ejus comitiva jejunio egebat, sed particeps

gratiæ ejus sine jejunio (1) decorata virtuose conversabatur. Quod si Christus quadraginta diebus jejunaverat, non hoc fuit ut in se passionem mortificaret, sed ut normam abstinentiæ ostendat carnalibus. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 27.) Evidenter autem Lucas alios de aliis hoc dixisse narravit: unde ergo Matthæus dicit cap. 9. „Tunc accesserunt ad eum“ discipuli Joannis dicentes: Quare nos, & pharisæi jejunamus? nisi quia & ipsi aderant, & omnes certatim ut quisque poterat, hoc obsecrunt. *Augustinus* de Quæst. Evang. (Lib. 2. quæst. 18.) Est autem duplex jejunium: unum in tribulatione ad propitiandum Deum in peccatis; aliud in gaudio, cum tanto minus delectant carnalia, quanto spiritualium major sarcina est. Interrogatus ergo Dominus cum discipuli ejus non jejunarent; de utroque jejunio respondit; & primo de jejunio tribulationis: sequitur enim: *Quibus ipse ait: Numquid potestis filios sponsi cum illis est sponsus, facere jejunare? Chr. solus mus* (hom. 31. in Matth.) Quasi dicat: Præ ens tempus lætitiæ est, & alacritatis: non igitur immiscenda sunt tristitia. *Cyrillus*. (a) Salvatoris enim nostri in hoc seculo demostatio nihil aliud fuit quam quædam festivitas, intelligibiliter quasi quamdam sponfam copulans illi nostram naturam, ut quondam sterilis fecundata fieret. Igitur filii sponsi esse noscuntur quicumque vocati sunt ab eo per novam & evangelicam disciplinam; non autem scribæ cum pharisæis, qui solam legis umbram considerant. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 27.) Per hoc autem quod solus Lucas dicit, *Non potestis filios sponsi facere jejunare*, intelligitur eos ipsos qui loquebantur, fuisse facturos ut lugentes jejunarent filii sponsi, (2) quando ipsi essent sponsum occisuri. *Cyrillus*. (b) Ubi vero concesserat filiis sponsi quod non decebat eos laborare, tamquam qui spirituales solemnitatem habebant, ne inter nos annullaretur jejunium, dispensative subjungit dicens: *Venient autem dies cum ablati fuerit ab eis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus.* *Augustinus* de Quæst. Evang. (Lib. 3. quæst. 18.) Quasi dicat: Tunc desolabuntur, & in mærore, & luctu erunt, donec eis per Spiritum Sanctum gaudia consolatoria (3) tribuantur. *Ambrosius*. Vel aliter. Non hoc jejunium relegatur quo conficitur caro, & corporis luxuria castigatur: (4) hoc jejunium nos commendat Deo. Sed non possumus jejunare qui Christum habemus, & Christi carnem epulamur, & sanguinem. *Bassilius* (c) Filii etiam

sponsi jejunare nequeunt, hoc est animæ nutrimentum non sumere, (5) sed vivere in omni verbo quod de ore Dei procedit. *Ambrosius* (tit. de excus. disc.) Sed qui sunt illi dies quibus nobis Christus auferetur, cum ipse dixerit Matth. ult. „Vobiscum ero usque ad consummationem mundi?“ Sed nemo tibi Christum potest auferre, nisi te illi ipse auferas. *Beda* (cap. 19. in Lucam.) Quædiu enim sponsus nobiscum est, in lætitia sumus, nec jejunare possumus, nec lugere; cum autem per peccata ille recedit, tunc indicandum est jejunium, & req uerendus luctus. *Ambrosius* (Lib. & tit. eod.) Venique de animi dictum est jejunio, ut sequentia declarant: sequitur enim: *Dicebat autem similitudinem ad illos, quod nemo comissuram, id est particulam ablata, à vestimento novo immittit in vestimentum vetus.* Appellavit jejunium vestimentum vetus, quod ex eundem Apostolus affirmavit dicens Ephes. 4. „Spoliare vos veterem hominem cum“ actibus suis. “In eadem igitur vetera series convenit præceptorum, ne actus forma & novi hominis misceamus. *Augustinus* de Quæst. Evang. (Lib. 2. quæst. 18.) Vel aliter. Dono Spiritus Sancti percepto, genus (6) etiam jejunii quod fit per lætiam jam renovati in vitam spirituales convenientissime celebrant; quod antequam accipiant, dicit eos esse tamquam vetera vestimenta, quibus inconvenienter pannus novus affuitur, id est aliqua particula doctrinæ quæ ad novæ vitæ temperantiam pertinet: quia si hoc fiat, & ipsa doctrina quodammodo scinditur, quæ docet generale jejunium non à concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni lætitiâ temporalium delectationum; cuius particulam quæ ad cibos pertinet, dicit non oportere hominibus adhuc veteri consuetudini deditis impartiri: quia & illic quasi concilio videtur fieri, & ipsi vestitus non convenit. Dicit etiam eos esse similes veteribus utribus: unde sequitur: *Et nemo mittit vinum novum in utres veteres.* *Ambrosius* (Lib. 5. de secunda similitudine data.) Fragilitas humanæ conditionis aperitur, cum corpora nostra exuviis defunctorum animalium comparantur. *Augustinus* de Quæst. Evang. (Lib. 2. quæst. 18.) Veteribus autem utribus comparantur Apostoli, qui vino novo quasi spiritualibus præceptis facilius distrumpuntur quam contineant: unde sequitur: *Alioquin rumpit vinum novum utres & ipsum effunditur, & utres pereunt.* Erunt autem novi utres, cum post ascensionem accepto desiderio consolationis ejus, orando, &